報 道 各 位                       西蒲消防署地域防災課

西蒲消防署と新潟市消防団西蒲方面隊では、西蒲区峰岡地内で大規模な林野火災が発生

したとして、林野火災総合訓練を下記のとおり実施します。

訓練では、遠距離・大量放水が可能な特殊車両を使って、初となる 10 箇所で同時に放

水を行う訓練や、情報収集活動用ドローンを活用した上空５０ｍからの映像をモニターに

投影、林野火災の延焼拡大状況や消火活動状況を確認します。

 また、地域の自主防災会と消防団が連携し、避難誘導訓練や各種訓練を行います。

報道機関の皆様方におかれましては、この取り組みにつきまして、広報活動にご協力を

お願いいたします。

記

１ 日  時  令和５年１０月２９日（日）午前９時３０分から１１時３０分まで

 ※災害等の発生及び荒天時は訓練を中止又は一部変更します。

２ 会  場  新潟市西蒲区峰岡地内 入徳館野外研修場

新潟市西蒲区樋曽地内 大通川放水路

３ 訓練参加者  西蒲消防署（消防職員２９名）

        西蒲方面隊越王分団（消防団員１４名）

        福井・峰岡地区自主防災会

４ 訓練内容  ①林野火災に対応した現場指揮活動及び放水訓練

        ②海水利用型消防水利システムを使用した多口放水

        ③ドローンを活用した現場上空からの情報収集訓練

        ④自主防災会の避難誘導及び各種訓練（消火器、濃煙、ＡＥＤ訓練）

５ 申し込み  取材を希望される場合は、１０月２７日（金）午後５時までに別紙によ

り FAX で連絡をお願いします。

新 潟 市 報 道 資 料

令和５年１０月２４日

NIIGATA CITY - Press Release

【担当・問い合わせ先】

新潟市西蒲消防署地域防災課

地域防災係訓練担当 寺崎

電話 0256-72-3309

FAX 0256-73-4745

E-mail chiiki.nskfs@city.niigata.lg.jp

「延焼を食い止めろ！」

林野火災総合訓練について
西蒲消防署

※イメージ画像

mailto:chiiki.nskfs@city.niigata.lg.jp

 新潟市西蒲消防署

  地域防災課 地域防災係 訓練担当 行

林野火災総合訓練取材申込書

社 名

連 絡 先

氏      名

電 話 番 号

ＦＡＸ番号

取材人数 人

備 考

連絡事項がある場合はご記入ください。

※申し込み締め切り：１０月２７日（金）午後５時

送信書不要
担 当：新潟市西蒲消防署 地域防災課地域防災係 訓練担当
ＦＡＸ：０２５６－７３－４７４５

別 紙